



**CUENTAS ANUALES
EJERCICIO 2017**

UNED CENTRO ASOCIADO DE ASTURIAS



ÍNDICE

- *BALANCE DE SITUACIÓN
 - *CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
 - *ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
 - *ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
 - *ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO:
 - EJERCICIO CORRIENTE
 - EJERCICIOS CERRADOS
 - *MEMORIA
-



***BALANCE DE SITUACIÓN**

***CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL**

***ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

***ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

UNED CENTRO ASOCIADO DE ASTURIAS

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2017	EJ. 2016	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2017	EJ. 2016
A) Activo no corriente (Inmovilizado)				A) Patrimonio neto (Fondos propios)			
I. Inmovilizado intangible (inmaterial)	5	1.165.198,72	479.964,27	I. Patrimonio		2.207.203,77	1.317.581,66
II. Inmovilizado material	4	736.652,14	0,00	II. Resultados de ejercicios anteriores		312.647,49	312.647,49
III. Inversiones financieras a largo plazo		428.546,58	479.964,27	III. Pérdidas y ganancias		912.232,73	690.299,70
B) Activo corriente (circulante)				IV. Subvenciones, donaciones y legados		190.889,15	221.933,03
I. Existencias		1.053.997,65	859.304,40	B) Pasivo no corriente			
II. Deudores y otras cuentas a cobrar	6	295.585,39	445.096,28	I. Provisiones a largo plazo			
III. Inversiones financieras a corto plazo (temporales)				II. Deudas a largo plazo			
VI. Periodificaciones a corto plazo		3.121,72	3.121,72	C) Pasivo corriente			
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes (Tesorería)		755.290,54	411.086,40	I. Provisiones a corto plazo	6	11.992,60	21.687,01
				II. Deudas a corto plazo		11.992,60	21.687,01
TOTAL GENERAL (A + B)		2.219.196,37	1.339.268,67	TOTAL GENERAL (A + B + C)		2.219.196,37	1.339.268,67

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

N.º CUENTA	DEBE	EJ. 2017	EJ. 2016	N.º CUENTA	HABER	EJ. 2017	EJ. 2016
60	1. Compras de material didáctico			70	1. Ventas y prestaciones de servicios a) Ventas de material didáctico b) Prestaciones de servicios		
64	2. Gastos de personal	458.407,52	451.872,68	759	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	389.014,26	365.890,11
640	a) Gastos de personal docente	359.894,60	348.292,92				
642	b) Gastos de personal administrativo	98.512,92	103.579,76				
62, 63	c) Cargas sociales	165.286,25	148.883,35				
	3. Otros gastos de gestión ordinaria	165.286,25	148.883,35				
	a) Suministros y servicios exteriores						
	b) Tributos						
	c) Otros						
681	4. Amortización del inmovilizado	148.509,55	130.885,16				
669	5. Gastos financieros	607,25	1.078,25	76	3. Ingresos financieros		
65	6. Transferencias y subvenciones concedidas	613.096,73	622.020,92		4. Transferencias y subvenciones recibidas	1.187.782,19	1.210.783,28
	a) Corrientes	613.096,73	622.020,92	725	a) Corrientes	1.127.175,33	1.166.802,75
	b) De capital			746	b) De capital	60.606,86	43.980,53
67	7. Pérdidas y gastos extraordinarios			77	5. Ganancias e ingresos extraordinarios		
	AHORRO	190.889,15	221.933,03		DESAHORRO		

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	EJ. 2017	EJ. 2016
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	428.253,97	238.982,60
A) Cobros:	1.665.678,53	1.463.143,54
1. Transferencias y subvenciones recibidas	1.276.686,22	1.097.253,43
2. Ventas netas y prestaciones de servicios	388.992,31	365.890,11
3. Intereses y dividendos cobrados	0,00	0,00
4. Otros Cobros	0,00	0,00
B) Pagos	1.237.424,56	1.224.160,94
5. Gastos de personal	458.407,52	451.872,68
6. Transferencias y subvenciones concedidas		
7. Aprovisionamientos	778.409,79	771.210,01
8. Otros gastos de gestión	607,25	1.078,25
9. Intereses pagados		
10. Otros pagos		
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	428.253,97	238.982,60
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-84.049,83	-40.221,07
C) Cobros	0,00	0,00
1. Venta de inversiones reales		
2. Otros cobros de las actividades de inversión		
D) Pagos:	84.049,83	40.221,07
3. Compra de inversiones reales	84.049,83	40.221,07
4. Otros pagos de las actividades de inversión		
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	-84.049,83	-40.221,07
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00	0,00
E) Cobros por emisión de pasivos financieros:		
1. Préstamos recibidos		
2. Otras deudas	0,00	125,08
F) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		
3. Préstamos recibidos		
4. Otras deudas	0,00	125,08
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F)	0,00	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		
G) Cobros pendientes de aplicación		
H) Pagos pendientes de aplicación		
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+G-H)		
V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV)	344.204,14	198.761,53
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo inicio del ejercicio	411.086,40	212.324,87
Efectivo y activos líquidos equivalentes al final del ejercicio	755.290,54	411.086,40

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Otros incrementos patrimoniales	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2016	312.647,49	912.232,73		92.701,44	1.317.581,66
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES					
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2017 (A+B)	312.647,49	912.232,73		92.701,44	1.317.581,66
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2017					
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		190.889,15			190.889,15
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias					
3. Otras variaciones del patrimonio neto				698.732,96	698.732,96
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2017 (C+D)	312.647,49	1.103.121,88		791.434,40	2.207.203,77



***ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO:**

- EJERCICIO CORRIENTE 2017
- EJERCICIOS CERRADOS

UNED CENTRO ASOCIADO DE ASTURIAS

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Importe a 31 de diciembre de 2017

Clasificación Económica

Código	Descripción	Inicial	Modificado	Final	Autorizado	Reconocido	Ordenado	Liquidado
1	GASTOS DE PERSONAL	521.200,00	0,00	521.200,00	458.407,52	458.407,52	458.407,52	458.407,52
10	Órganos de gobierno y personal directivo	8.200,00	0,00	8.200,00	8.112,00	8.112,00	8.112,00	8.112,00
101	Retribuciones básicas y otras remun. personal directivo	8.200,00	0,00	8.200,00	8.112,00	8.112,00	8.112,00	8.112,00
1010000	Complementos Personal de Dirección	8.200,00	0,00	8.200,00	8.112,00	8.112,00	8.112,00	8.112,00
13	Personal Laboral	355.000,00	0,00	355.000,00	351.782,60	351.782,60	351.782,60	351.782,60
130	Laboral Fijo	190.000,00	-28.298,62	161.701,38	158.483,98	158.483,98	158.483,98	158.483,98
1300000	Retribuciones Personal Laboral	190.000,00	-28.298,62	161.701,38	158.483,98	158.483,98	158.483,98	158.483,98
131	Laboral temporal	165.000,00	28.298,62	193.298,62	193.298,62	193.298,62	193.298,62	193.298,62
1310000	Retribuciones Personal Eventual	165.000,00	28.298,62	193.298,62	193.298,62	193.298,62	193.298,62	193.298,62
16	Cuotas, prest. y gastos sociales a cargo del empleador	158.000,00	0,00	158.000,00	98.512,92	98.512,92	98.512,92	98.512,92
160	Cuotas sociales	120.000,00	0,00	120.000,00	92.386,90	92.386,90	92.386,90	92.386,90
1600000	Seguridad Social	120.000,00	0,00	120.000,00	92.386,90	92.386,90	92.386,90	92.386,90
162	Gastos sociales del personal	8.000,00	0,00	8.000,00	6.126,02	6.126,02	6.126,02	6.126,02
1620500	Seguros de Vida y Accidentes	8.000,00	0,00	8.000,00	6.126,02	6.126,02	6.126,02	6.126,02
163	Otros Gastos	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1630100	Otros Gastos	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Importe a 31 de diciembre de 2017

Clasificación Económica

Código	Descripción	Inicial	Modificado	Final	Autorizado	Reconocido	Ordenado	Liquidado
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	207.000,00	0,00	207.000,00	178.294,19	178.294,19	178.294,19	173.045,97
20	Arrendamientos y cánones	4.500,00	0,00	4.500,00	4.387,71	4.387,71	4.387,71	4.387,71
203	Arrendamientos de maquinaria, instalaciones y utillaje	4.500,00	0,00	4.500,00	4.387,71	4.387,71	4.387,71	4.387,71
2030000	Arrendamiento de Impresoras	4.500,00	0,00	4.500,00	4.387,71	4.387,71	4.387,71	4.387,71
21	Reparaciones, mantenimiento y conservación	25.000,00	0,00	25.000,00	19.232,20	19.232,20	19.232,20	18.792,95
212	Edificios y otras construcciones	10.000,00	0,00	10.000,00	12.186,98	12.186,98	12.186,98	12.186,98
2120000	Reparación y conservación de edificios	10.000,00	0,00	10.000,00	12.186,98	12.186,98	12.186,98	12.186,98
213	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	5.000,00	0,00	5.000,00	4.514,09	4.514,09	4.514,09	4.514,09
2130000	Maquinaria, Instalaciones y Utillaje	5.000,00	0,00	5.000,00	4.514,09	4.514,09	4.514,09	4.514,09
215	Mobiliario	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2150000	Mobiliario y Enseres	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
216	Equipos para procesos de información	5.000,00	0,00	5.000,00	2.531,13	2.531,13	2.531,13	2.091,88
2160000	Mantenimiento Informático	5.000,00	0,00	5.000,00	2.531,13	2.531,13	2.531,13	2.091,88
22	Material, suministros y otros	144.500,00	0,00	144.500,00	130.414,56	130.414,56	130.414,56	125.605,59
220	Material de oficina	5.000,00	0,00	5.000,00	3.783,85	3.783,85	3.783,85	3.442,35

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Importe a 31 de diciembre de 2017

Clasificación Económica

Código	Descripción	Inicial	Modificado	Final	Autorizado	Reconocido	Ordenado	Liquidado
2200000	Ordinario no inventariable	5.000,00	0,00	5.000,00	3.783,85	3.783,85	3.783,85	3.442,35
221	Suministros	40.000,00	0,00	40.000,00	30.442,13	30.442,13	30.442,13	27.316,33
2210000	Energía Eléctrica	20.000,00	0,00	20.000,00	14.576,22	14.576,22	14.576,22	13.173,85
2210100	Agua	4.000,00	0,00	4.000,00	3.195,78	3.195,78	3.195,78	3.156,18
2210200	Calefacción	14.000,00	0,00	14.000,00	10.687,30	10.687,30	10.687,30	9.015,88
2211000	Otros suministros	2.000,00	0,00	2.000,00	1.982,83	1.982,83	1.982,83	1.970,42
222	Comunicaciones	13.000,00	0,00	13.000,00	11.221,32	11.221,32	11.221,32	10.701,39
2220000	Telefónicas	7.000,00	0,00	7.000,00	5.581,08	5.581,08	5.581,08	5.581,08
2220100	Postales	6.000,00	0,00	6.000,00	5.640,24	5.640,24	5.640,24	5.120,31
224	Primas de seguros	2.500,00	0,00	2.500,00	2.215,79	2.215,79	2.215,79	2.215,79
2240000	Primas de seguros	2.500,00	0,00	2.500,00	2.215,79	2.215,79	2.215,79	2.215,79
226	Gastos diversos	74.000,00	0,00	74.000,00	75.451,01	75.451,01	75.451,01	74.629,27
2260100	Atenciones Protocolarias y Representativas	5.000,00	0,00	5.000,00	3.473,02	3.473,02	3.473,02	2.941,02
2260200	Publicidad y Propaganda	5.000,00	0,00	5.000,00	6.571,34	6.571,34	6.571,34	6.571,34
2260500	Fotocopias	3.000,00	0,00	3.000,00	1.356,54	1.356,54	1.356,54	1.242,80
2260600	Actividades Culturales y Cursos	45.000,00	0,00	45.000,00	51.042,17	51.042,17	51.042,17	50.866,17
2269900	Gastos COFPYD	16.000,00	0,00	16.000,00	13.007,94	13.007,94	13.007,94	13.007,94

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Importe a 31 de diciembre de 2017

Clasificación Económica

Código	Descripción	Inicial	Modificado	Final	Autorizado	Reconocido	Ordenado	Liquidado
227	Trabajos realizados por otras empresas y profesionales	7.000,00	0,00	7.000,00	5.196,50	5.196,50	5.196,50	5.196,50
2270100	Seguridad	2.000,00	0,00	2.000,00	674,66	674,66	674,66	674,66
2270600	Trabajos de Estudios Técnicos	5.000,00	0,00	5.000,00	4.521,84	4.521,84	4.521,84	4.521,84
228	Seguro Prácticas	3.000,00	0,00	3.000,00	2.103,96	2.103,96	2.103,96	2.103,96
2280000	Seguro Prácticas	3.000,00	0,00	3.000,00	2.103,96	2.103,96	2.103,96	2.103,96
23	Indemnizaciones por razón del servicio	33.000,00	0,00	33.000,00	24.259,72	24.259,72	24.259,72	24.259,72
230	Dietas	33.000,00	0,00	33.000,00	24.259,72	24.259,72	24.259,72	24.259,72
2300100	Dietas y Desplazamientos del Personal	30.000,00	0,00	30.000,00	23.285,42	23.285,42	23.285,42	23.285,42
2300200	Dietas y Desplazamientos COFPYD	3.000,00	0,00	3.000,00	974,30	974,30	974,30	974,30
3	GASTOS FINANCIEROS	2.500,00	0,00	2.500,00	607,25	607,25	607,25	607,25
35	Intereses de demora y otros gastos financieros	2.500,00	0,00	2.500,00	607,25	607,25	607,25	607,25
359	Otros gastos financieros	2.500,00	0,00	2.500,00	607,25	607,25	607,25	607,25
3590000	Otros gastos financieros	2.500,00	0,00	2.500,00	607,25	607,25	607,25	607,25
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	655.500,00	0,00	655.500,00	600.088,79	600.088,79	600.088,79	599.314,08
42	A la Administración del Estado	77.000,00	0,00	77.000,00	74.090,18	74.090,18	74.090,18	74.090,18
420	A la Administración General del Estado	77.000,00	0,00	77.000,00	74.090,18	74.090,18	74.090,18	74.090,18
4200100	UNED SEDE CENTRAL	77.000,00	0,00	77.000,00	74.090,18	74.090,18	74.090,18	74.090,18

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Importe a 31 de diciembre de 2017

Clasificación Económica

Código	Descripción	Inicial	Modificado	Final	Autorizado	Reconocido	Ordenado	Liquidado
48	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	578.500,00	0,00	578.500,00	525.998,61	525.998,61	525.998,61	525.223,90
481	Premios, becas y pensiones de estudio e investigación	578.500,00	0,00	578.500,00	525.998,61	525.998,61	525.998,61	525.223,90
4810000	Profesores Tutores	420.000,00	0,00	420.000,00	392.136,80	392.136,80	392.136,80	392.136,80
4810100	Coordinaciones	23.000,00	0,00	23.000,00	20.110,30	20.110,30	20.110,30	20.110,30
4810200	A Profesores de la UNED	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4810300	Seminarios Extraordinarios	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4810400	Prácticas	22.000,00	0,00	22.000,00	14.790,83	14.790,83	14.790,83	14.076,28
4810500	Alumnos	2.000,00	0,00	2.000,00	810,68	810,68	810,68	750,52
4810600	Profesores COFPYD	70.000,00	0,00	70.000,00	67.800,00	67.800,00	67.800,00	67.800,00
4810700	Ayudas al Estudio	32.000,00	0,00	32.000,00	30.350,00	30.350,00	30.350,00	30.350,00
6	INVERSIONES REALES	186.000,00	0,00	186.000,00	74.382,23	74.382,23	74.382,23	68.412,56
62	Inversión nueva asoci. al func. operat. de los servicios	156.000,00	0,00	156.000,00	64.526,78	64.526,78	64.526,78	58.557,11
622	Edificios y otras construcciones	75.000,00	0,00	75.000,00	19.064,26	19.064,26	19.064,26	19.064,26
6220000	Obras	75.000,00	0,00	75.000,00	19.064,26	19.064,26	19.064,26	19.064,26
623	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	10.000,00	0,00	10.000,00	156,09	156,09	156,09	0,00
6230000	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	10.000,00	0,00	10.000,00	156,09	156,09	156,09	0,00
625	Mobiliario	18.000,00	0,00	18.000,00	8.483,07	8.483,07	8.483,07	8.317,59

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Importe a 31 de diciembre de 2017

Clasificación Económica

Código	Descripción	Inicial	Modificado	Final	Autorizado	Reconocido	Ordenado	Liquidado
6250000	Mobiliario y Enseres	18.000,00	0,00	18.000,00	8.483,07	8.483,07	8.483,07	8.317,59
626	Equipos para procesos de información	18.000,00	0,00	18.000,00	8.790,39	8.790,39	8.790,39	3.646,68
6260000	Equipos para procesos de información	18.000,00	0,00	18.000,00	8.790,39	8.790,39	8.790,39	3.646,68
628	Compra de Fondos Bibliográficos y Audiovisuales	35.000,00	0,00	35.000,00	28.032,97	28.032,97	28.032,97	27.528,58
6280000	Compra de Fondos Bibliográficos y Audiovisuales	35.000,00	0,00	35.000,00	28.032,97	28.032,97	28.032,97	27.528,58
64	Gastos en inversiones de carácter inmaterial	30.000,00	0,00	30.000,00	9.855,45	9.855,45	9.855,45	9.855,45
641	Gastos en aplicaciones informáticas	30.000,00	0,00	30.000,00	9.855,45	9.855,45	9.855,45	9.855,45
6410000	Gastos en aplicaciones informáticas	30.000,00	0,00	30.000,00	9.855,45	9.855,45	9.855,45	9.855,45
9	PASIVOS FINANCIEROS	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
91	Amortización de préstamos y de operaciones en euros	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
912	Amortización de préstamos a corto plazo fuera Sec. Púb.	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9120000	Amortización de préstamos a corto plazo fuera Sec. Púb.	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total		1.622.200,00	0,00	1.622.200,00	1.311.779,98	1.311.779,98	1.311.779,98	1.299.787,38



U.N.E.D.

UNED Centro Asociado de Asturias
Intervención
Gijón

Pago Presupuestos cerrados Presupuesto Cerrado 2016_ Pagos en ejercicio 2017

Pagos	A favor de	Factura	Importes	I.V.A.	Fecha	Fecha E.P.	Cuenta
Pc_00001/2017	CONTEL	Fa_02329/2016	5.715,86	0,00	11/01/2017		LIBERBANK
Pc_00002/2017	INVEL2 CONSULTING, S.L.L.	Fa_02330/2016	4.291,63	0,00	17/01/2017		LIBERBANK
Pc_00003/2017	RICOH ESPAÑA, SLU	Fa_02332/2016	110,96	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00004/2017	EDEN SPRINGS ESPAÑA, S.A.U.	Fa_02333/2016	37,95	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00005/2017	OF SERVICE BTP, S.L. (ASTURIAS)	Fa_02334/2016	457,49	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00006/2017	CENCIELLA COMERCIAL DE PAPELERÍA	Fa_02335/2016	163,86	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00007/2017	SOCIEDAD ASTURIANA DE EXTINTORES S.L.	Fa_02336/2016	335,07	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00008/2017	REPRESENTACIONES EDUARDO MUNIZ S.L.	Fa_02337/2016	348,95	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00009/2017	LA ELÉCTRICA ÁLVAREZ SIRGO S.A	Fa_02338/2016	376,43	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00010/2017	COASTUR	Fa_02339/2016	256,50	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00011/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02340/2016	115,37	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00012/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02341/2016	98,74	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00013/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02342/2016	249,85	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00014/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02343/2016	137,87	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00015/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02344/2016	181,40	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00016/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02345/2016	203,20	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00017/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02346/2016	188,66	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00018/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02347/2016	87,07	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00019/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02348/2016	217,68	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00020/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02349/2016	181,40	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00021/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02350/2016	98,69	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00022/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02351/2016	75,53	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00023/2017	STAPLES PRODUCTOS DE OFICINA, S.L.U.	Fa_02352/2016	75,72	0,00	23/01/2017		LIBERBANK
Pc_00024/2017	RESTAURANTE LA CHALANA	Fa_02353/2016	562,60	0,00	11/01/2017		LIBERBANK
Pc_00025/2017	SOC. E. CORREOS Y TELÉGRAFOS, S A	Fa_02354/2016	12,72	0,00	11/01/2017		LIBERBANK
Pc_00026/2017	EDP COMERCIALIZADORA	Fa_02355/2016	1.590,46	0,00	11/01/2017		LIBERBANK
Pc_00027/2017	EDP ENERGÍA	Fa_02356/2016	1.410,46	0,00	11/01/2017		LIBERBANK
Pc_00028/2017	EMPRESA MUNICIPAL DE AGUAS	Fa_02357/2016	485,30	0,00	11/01/2017		LIBERBANK
Pc_00029/2017	DIDÁCTICA DEL NOROESTE	Fa_02358/2016	3.619,59	0,00	24/01/2017		LIBERBANK
	TOTAL		21.687,01				

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS
Importe a 31 de diciembre de 2017

Clasificación Económica

Código	Descripción	Presupuestado	Modificado	Final	Reconocido	Liquidado
3	Tasas, precios públicos y otros ingresos	244.500,00	0,00	244.500,00	388.992,31	388.992,31
31	Tasas por la prestación de servicios públicos de carácter so	240.000,00	0,00	240.000,00	384.005,77	384.005,77
312	Servicios educativos	240.000,00	0,00	240.000,00	384.005,77	384.005,77
31201	Cursos y Actividades Culturales	40.000,00	0,00	40.000,00	53.423,77	53.423,77
31202	Matrículas COFPYD	200.000,00	0,00	200.000,00	330.582,00	330.582,00
36	Ventas	4.500,00	0,00	4.500,00	4.986,54	4.986,54
360	Ventas	4.500,00	0,00	4.500,00	4.986,54	4.986,54
36000	Canon de Librería	3.000,00	0,00	3.000,00	3.966,54	3.966,54
36001	Otros Ingresos	1.500,00	0,00	1.500,00	1.020,00	1.020,00
4	Transferencia corrientes	1.171.555,00	0,00	1.171.555,00	1.127.175,33	831.589,94
42	De la Administración General del Estado	878.755,00	0,00	878.755,00	841.875,33	546.289,94
425	UNED	878.755,00	0,00	878.755,00	841.875,33	546.289,94
42500	UNED Subvención Ordinaria	837.755,00	0,00	837.755,00	798.237,92	502.652,53
42501	UNED Cursos y Actividades Culturales	3.000,00	0,00	3.000,00	6.952,00	6.952,00
42502	UNED Otras Subvenciones	38.000,00	0,00	38.000,00	36.685,41	36.685,41
45	De Comunidades Autónomas	165.300,00	0,00	165.300,00	165.300,00	165.300,00
450	De la Administración General de las Comunidades Autónomas:	165.300,00	0,00	165.300,00	165.300,00	165.300,00
45030	Consejería de Educación y Cultura	165.300,00	0,00	165.300,00	165.300,00	165.300,00
46	De Entidades Locales	127.500,00	0,00	127.500,00	120.000,00	120.000,00
462	De Ayuntamientos	127.500,00	0,00	127.500,00	120.000,00	120.000,00
46201	Ayuntamiento de Gijón	127.500,00	0,00	127.500,00	120.000,00	120.000,00

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS
Importe a 31 de diciembre de 2017

Clasificación Económica

Código	Descripción	Presupuestado	Modificado	Final	Reconocido	Liquidado
8	Activos financieros	156.145,00	0,00	156.145,00	0,00	0,00
87	Remanente de tesorería	156.145,00	0,00	156.145,00	0,00	0,00
870	Remanente de tesorería	156.145,00	0,00	156.145,00	0,00	0,00
87000	Para gastos generales	156.145,00	0,00	156.145,00	0,00	0,00
9	Pasivos financieros	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
91	Préstamos recibidos en euros	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
912	Préstamos recibidos a corto plazo de entes de fuera del sect	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
91200	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
Total		1.622.200,00	0,00	1.622.200,00	1.516.167,64	1.220.582,25



U.N.E.D.

UNED Centro Asociado de Asturias
Intervención
Gijón

Cobros Presupuestos cerrados Presupuesto Cerrado 2016_ Cobros en ejercicio 2017

Cobro	Fecha	Persona	Reconocimiento	Motivo	Cuenta	Cantidad	I.V.A.
Cc 00001/2017	04/04/2017	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN	Re 00061/2016	AYUNTAMIENTO DE GIJÓN. Importe del Derecho Reconocido en presupuesto de 2016 en concepto de 2ª Parte de la Subvención concedida para el ejercicio económico 2016.	LIBERBANK	60.000,00	0,00
Cc 00002/2017	27/04/2017	UNED SEDE CENTRAL	Re 00060/2016	UNED SEDE CENTRAL. Importe del Derecho Reconocido en presupuesto de 2016 en concepto de 3ª Parte Subvención Ordinaria ejercicio 2016.	LIBERBANK	385.096,28	0,00
						445.096,28	0,00

MEMORIA

EJERCICIO 2017

UNED CENTRO ASOCIADO DE ASTURIAS

Contenido

1.	Organización y actividad.....	2
2.	Bases de presentación de las cuentas.....	3
3.	Normas de reconocimiento y valoración.....	4
4.	Inmovilizado material	6
5.	Inmovilizado Intangible	7
6.	Activos y Pasivos financieros.....	8
7.	Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos.....	9
8.	Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación	11
9.	Información presupuestaria	12
10.	Información sobre el coste de las actividades	19
11.	Otra información relevante	21

MEMORIA

EJERCICIO 2017

1. Organización y actividad

El Centro Asociado a la UNED de Asturias es un organismo con personalidad jurídica propia y de naturaleza pública, creado al amparo del convenio entre la Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED) y la Consejería de Educación y Cultura del Principado de Asturias, el Ayuntamiento de Gijón y la Caja de Ahorros de Asturias, firmado el día 30 de noviembre de 1983.

El Consorcio creado por este convenio tiene como máximo Órgano de Gobierno y Representación a la Junta Rectora. Su funcionamiento queda sujeto a la normativa universitaria general y a la de la UNED en particular, así como a la normativa de la Administración General que le sea aplicable, y a sus Estatutos. A ese respecto, el artículo 16 de sus estatutos establece que *"el régimen de presupuestación, contabilidad y control del Centro Asociado será el aplicable a la UNED, por estar adscrito a ella, sin perjuicio de su sujeción a lo previsto en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. En todo caso, se llevará a cabo una auditoría de las cuentas anuales que será responsabilidad de la Intervención General de la Administración del Estado. El Consorcio formará parte de los presupuestos y deberá incluirse en la cuenta general de la UNED"*.

La actividad principal del Centro Asociado es impartir enseñanza universitaria, como Centro de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, así como cursos de enseñanza no reglada, tales como cursos de extensión universitaria, cursos de verano, etc.

Su fuente principal de financiación son las transferencias/subvenciones de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, del Ayuntamiento de Gijón y de la Consejería de Educación y Cultura del Principado de Asturias.

El Centro Asociado a la UNED de Asturias está exento del Impuesto de Sociedades en base al artículo 9.1 del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo que aprueba el Texto Refundido de la ley del Impuesto sobre Sociedades.

En el impuesto sobre el valor añadido se somete al régimen general de la Ley del IVA.

El Centro ejerce sus actividades en todo el territorio de Asturias y su sede se encuentra en Gijón, en un edificio cedido por la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias, sito en la Avenida del Jardín Botánico, 1345 (calle interior).

El Centro Asociado pertenece a la Red de Campus Territoriales de la UNED, Campus Noroeste junto con los Centros de Galicia, Castilla y León y Extremadura.

Además de la Junta Rectora el Centro cuenta para su gobierno con otros dos órganos, uno colegiado, el Consejo de Centro, y otro unipersonal, el Director del Centro.

Los principales responsables de la Entidad en el ejercicio 2017 fueron:

Director del Centro: D. Juan Carlos Menéndez Mato.

Secretario del Centro: D. Rubén Fernández Arango.

En cuanto a la plantilla efectiva del Centro a 31 de diciembre de 2017 estaba compuesta por 12 personas, -personal de administración y servicios- (personal laboral) de los cuales 4 son hombres y 8 son mujeres.

Además del personal de administración y servicios antes indicado, el Centro Asociado contó durante los cursos académicos 2016/2017 y 2017/2018 con los servicios de aproximadamente 127 y 131 Tutores respectivamente.

El ejercicio económico coincide con el año natural.

2. Bases de presentación de las cuentas

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales, formadas por el balance, la cuenta de resultado económico-patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto y la memoria económica, se han confeccionado a partir de los registros contables que mantiene la entidad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, los resultados y la situación financiera del Centro, y en particular lo dispuesto en la Orden EHA1037/2010, de 13 de abril, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública.

Los importes de las cuentas anuales se expresan en euros.

b) Principios contables

Las cuentas anuales se han elaborado aplicando los principios y criterios contables que integran el marco conceptual de la contabilidad pública, de acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad Pública. No se ha dejado de aplicar ningún principio contable cuyo efecto pudiera ser significativo.

c) Estructura contable

La estructura contable para el Centro Asociado de la UNED en Asturias es centralizada, al estar la entidad dotada de personalidad jurídica propia; es el único sujeto de la contabilidad.

d) Comparación de la información

Las cuentas anuales del ejercicio 2017 se presentan para cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta del resultado económico-patrimonial, del estado de cambios en el patrimonio neto y de estado de flujos de tesorería la información comparativa del ejercicio 2016.

En el ejercicio 2017 se recoge el ajuste en Patrimonio neto derivado de la incorporación al Activo Intangible del importe de la Adscripción al Centro del ala central del INTRA según Resolución de 19 de enero de 2007 (Expte. Nº AD 27/06) de Consejería de Economía y

Administración Pública. Según informe técnico de Gerencia Regional del Catastro de Asturias se estima un Valor Catastral de las dependencias adscritas en 1.084.771,12 €.

3. Normas de reconocimiento y valoración

En la preparación de los estados financieros se han tenido en cuenta las siguientes normas de valoración:

a) Inmovilizado material

El inmovilizado material comprende los activos tangibles, muebles e inmuebles que posee el Centro para su uso en los servicios que presta o para su uso administrativo. Son activos con una vida útil superior a un año.

Con carácter general, podrán excluirse del inmovilizado material y, por tanto, considerarse gasto del ejercicio, aquellos bienes cuyo precio unitario e importancia relativa dentro del patrimonio así lo aconseje.

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisición, el cual comprende su precio de compra, aranceles de importación, impuestos indirectos no recuperables que recaigan sobre la adquisición y cualquier coste directamente relacionado con la compra o puesta en condiciones de servicio del activo para el uso al que está destinado. Se deducirá del precio del elemento cualquier clase de descuento o rebaja que se haya obtenido.

La amortización se realiza por el método lineal en función de la vida útil estimada.

Los porcentajes anuales de amortización aplicados han sido los siguientes:

	%
Construcciones	3
Maquinaria, instalaciones y utillaje	12
Mobiliario	12
Equipos procesos información	25
Fondos bibliográficos	4

b) Inmovilizado intangible

El Inmovilizado intangible se concreta en un conjunto de activos intangibles y derechos susceptibles de valoración económica de carácter no monetario y sin apariencia física que cumplen, además, las características de permanencia en el tiempo y utilización en la producción de bienes y servicios o constituyen una fuente de recursos de la entidad.

Se incluirá en el activo el importe satisfecho por los programas informáticos, el derecho al uso de los mismos, o el coste de producción de los elaborados por la propia entidad cuando esté prevista su utilización en varios ejercicios. Los desembolsos realizados en las páginas «web» generadas internamente por la entidad, deberán cumplir este requisito, además de los requisitos generales de reconocimiento de activos.

Los programas informáticos integrados en un equipo que no puedan funcionar sin él, serán tratados como elementos del inmovilizado material. Lo mismo se aplica al sistema operativo de un ordenador.

En ningún caso podrán figurar en el activo los gastos de mantenimiento de la aplicación informática.

Los activos que integren el inmovilizado intangible deberán cumplir con el criterio de identificabilidad.

Un inmovilizado intangible será identificable cuando cumpla alguno de los dos requisitos siguientes:

a) Es separable y susceptible de ser enajenado, cedido, arrendado, intercambiado o entregado para su explotación.

b) Surge de derechos contractuales o de otros derechos legales, con independencia de que esos derechos sean transferibles o separables o de otros derechos u obligaciones.

Si un activo incluye elementos tangibles e intangibles, para su tratamiento como inmovilizado material o intangible, la entidad realizará el oportuno juicio para distribuir el importe que corresponda a cada tipo de elemento, salvo que el relativo a algún tipo de elemento sea poco significativo con respecto al valor total del activo.

Respecto a la valoración del inmovilizado intangible se aplicarán los criterios establecidos en la norma de reconocimiento y valoración del «Inmovilizado material», sin perjuicio de lo señalado a continuación en esta norma de reconocimiento y valoración

La amortización y el deterioro: se deberá valorar por la entidad si la vida útil del activo es definida o indefinida.

Los activos con vida útil definida se amortizarán durante su vida útil. Será admisible cualquier método que contemple las características técnico-económicas del activo, o derecho y, si no pudieran determinarse de forma fiable se adoptará el método lineal de amortización.

c) Activos y pasivos financieros

Los activos financieros están integrados por créditos por operaciones derivadas de la actividad habitual, se registran a valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción directamente atribuibles a la misma.

Los deudores, tanto a corto como a largo plazo, se contabilizan por el importe pendiente de recibir de los derechos económicos previstos en los convenios de creación del Centro Asociado.

Las correcciones valorativas que se estiman necesarias para prever el riesgo de insolvencia se registran cuando se estima la pérdida, a través de las correspondientes provisiones.

Los pasivos financieros están integrados por: Débitos y partidas a pagar por operaciones derivadas de la actividad habitual, que se registra por el valor razonable de la contraprestación recibida.

Los acreedores se clasifican a corto o largo plazo en función de su vencimiento contado a partir de la fecha de cierre de las cuentas anuales, considerándose a corto plazo las inferiores a un año y a largo plazo las de vencimiento temporal superior.

Las deudas, tanto a corto como a largo plazo, se registran por su valor de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se considera como gastos por intereses en el ejercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

d) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan atendiendo a la corriente real de bienes y servicios que representan con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, únicamente se contabilizan los beneficios realizados a fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan cuando son conocidos.

e) Transferencias y subvenciones

En cuanto a las transferencias recibidas por la entidad a lo largo del ejercicio 2017, se reconoce el derecho cuando se tiene conocimiento de que el ente concedente ha dictado el correspondiente acto de reconocimiento de sus obligaciones.

4. Inmovilizado material

Los saldos y variaciones durante el ejercicio han sido los siguientes:

INVERSIONES					
DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ALTAS	TRASPASOS	BAJAS	SALDO FINAL
1. Terrenos					
210					
2. Construcciones					
211	462.776,48	19.064,26			481.840,74
3. Infraestructuras					
212	90.805,80				90.805,80
4. Maq. Mobiliario, Eq. Informát.					
213	33.964,67	156,09			34.120,76
214	5.644,798				5.644,79
216	329.073,68	8.483,07		-1.821,92	335.734,83
217	185.334,30	8.790,39		-1.080,14	193.044,55
219	314.712,73	28.032,97			342.745,70
5. Otro inmovilizado material					
214, 215, 216, 217, 218, 219					
TOTAL	1.422.312,45	64.526,78	0,00	-2.902,06	1.483.937,17

AMORTIZACIONES		AMORT. ACUM	DOTACIÓN		BAJAS	AMORT. ACUM
DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	EJERCICIO	TRASPASOS		AMORT. ACUM.	SALDO FINAL
1. Terrenos						
2. Construcciones						
281100	236.691,67	38.692,33				275.384,00
3. Infraestructuras						

281200	90.805,80	0,00			90.805,80
4. . Maq. Mob., Eq. Informátic.					
281300	33.964,67	0,00			33.964,67
281400	1.298,70	1.345,52			2.644,22
281600	228.597,86	33.940,37	-21,95	-1.821,92	260.694,36
281700	163.959,13	9.611,77		-1.080,14	172.490,76
281900	187.030,35	32.376,43			219.406,78
5. Otro inmovilizado material					
TOTAL	942.348,18	115.966,42	-21,95	-2.902,06	1.055.390,59

Los porcentajes anuales de amortización aplicados han sido:

	%
Construcciones	3
Maquinaria, instalaciones y utillaje	12
Mobiliario	12
Equipos procesos información	25
Fondos bibliográficos	4

- Detalle de Altas de la cuenta 211 Construcciones: a) Proyecto de Construcción de Escalera de Emergencia iniciado en 2017 (ejecutado a 31/12/2017 por un importe de 16.054,50 €) con finalización en 2018; b) Obras de adecuación de SPA y Salón de actos (3.009,76€).

- Detalle de Altas de la cuenta 213 Maquinaria: Utillaje para Laboratorio por importe de 156,09 €

- Detalle de Altas de la cuenta 216 Mobiliario: Adquisición de Armarios con persiana metálica (3.570,71 €), Destrucción de papel (1.197,90 €), Sofás y mesas hall y entrada (1.339,78 €), Sillas con brazo pala, relojes (341,05 €) y resto de mobiliario (2.033,63 €).

- Detalle de Altas de la cuenta 217 Equipos Procesos de información: 6 PC (3.712,28 €), 4 WebCam (379,94 €), 9 Monitores (1.110,78 €) y resto de adquisiciones tales como altavoces, ratones inalámbricos, fuentes de alimentación, etc (3.587,39 €).

- Detalle de Altas de la cuenta 219 Otro Inmovilizado Material: Comprende adquisiciones de fondos bibliográficos, suscripciones a revistas y libros de texto para la Biblioteca del Centro (28.032, 97 €).

El valor neto contable del inmovilizado material asciende a 31/12/2017 a 428.546,58 €.

5. Inmovilizado Intangible

Los saldos y variaciones durante el ejercicio han sido los siguientes:

INVERSIONES					
DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ALTAS	TRASPASOS	BAJAS	SALDO FINAL
1. Aplicaciones Informáticas					
2060000	0,00	9.855,45			9.855,45
2. Adscripción Sede UNED					
2091000	0,00	1.084.771,12			1.084.771,12
TOTAL		1.094.626,57	0,00	0,00	1.094.626,57

AMORTIZACIONES					
DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	AMORT. ACUM INICIAL	DOTACIÓN EJERCICIO	TRASPASOS	BAJAS AMORT. ACUM.	AMORT. ACUM SALDO FINAL
1. Aplicaciones Informáticas					
280600	0,00	0,00			0,00
2. Adscripción Sede UNED					
280900	0,00	32.543,13	325.431,30		357.974,43
TOTAL	0,00	32.543,13	325.431,30	0,00	357.974,43

En el ejercicio 2017 se contrató la elaboración y desarrollo de una aplicación informática para la gestión administrativa y académica de los estudios del COFPYD por importe de 16.290,00€ (IVA excluido). La empresa contratada para elaborar el proyecto (Asturiana de Desarrollos Informáticos y Comunicaciones, S.L.) desarrolla hitos de trabajo que factura de la siguiente forma: 20% al inicio del proyecto, 30% a la finalización del análisis y diseños de interfaces, 30% en la instalación y 20% en la aceptación del proyecto.

No se ha sometido a amortización al cierre del ejercicio porque la Aplicación informática adquirida se encuentra en fase de análisis y diseño, es decir, se han alcanzado los dos primeros hitos.

En 2017 se contabiliza la Adscripción al Centro del ala central del INTRA según Resolución de 19 de enero de 2007 (Expte. Nº AD 27/06) de Consejería de Economía y Administración Pública. Se regulariza la amortización acumulada desde la adscripción hasta 31/12/2016, además de la dotación anual y de la imputación a patrimonio neto correspondientes al ejercicio 2017. Se aplica un coeficiente anual del 3%.

6. Activos y Pasivos financieros

Activos Financieros

EJERCICIO - 2017 - Cuentas formuladas - Euros														
Activos financieros. Inform. relac. con el balance: Resumen de conciliación														
CLASES	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	INVERSIONES		VALORES		OTRAS		INVERSIONES		VALORES		OTRAS			
	EN		REPRESENTA		INVERSIONES		EN		REPRESENTA		INVERSIONES			
	PATRIMONIO		DE LA DEUDA		PATRIMONIO		DE LA DEUDA		PATRIMONIO		DE LA DEUDA			
CATEGORIAS	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016
CRÉDITOS Y PARTIDAS A COBRAR													295.585,39	445.096,28
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO														
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS														
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS														
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA														
TOTAL													295.585,39	445.096,28

Dicho importe corresponde a:

-UNED (3ª Entrega Subvención ordinaria).....295.585,39 €

Pasivos Financieros

EJERCICIO - 2017 - Cuentas formuladas - Euros														
Pasivos financieros: Resumen de situación de deudas														
CLASES	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO						TOTAL	
	OBLIGACIONES Y		DEUDAS CON				OBLIGACIONES Y		DEUDAS CON		OTRAS DEUDAS			
	BONOS		ENTIDADES DE		OTRAS DEUDAS		BONOS		ENTIDADES DE		OTRAS DEUDAS			
			CRÉDITO						CRÉDITO					
CATEGORIAS	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016	EJ. 2017	EJ. 2016
DEUDAS A COSTE AMORTIZADO														
DEUDAS A VALOR RAZONABLE													11.992,60	21.687,01
TOTAL													11.992,60	21.687,01

El importe recogido a 31 de diciembre de 2017 se corresponde con facturas de bienes y servicios prestados o adquiridos durante el mes de diciembre cuyos vencimientos se producen en 2018.

Línea de Crédito

EJERCICIO-2017-Cuentas formuladas-Euros				
Pasivos financieros: Líneas de crédito				
IDENTIFICACIÓN	LÍMITE CONCEDIDO	DISPUESTO	DISPONIBLE	COMISIÓN S/ NO DISPUESTO
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

En el ejercicio 2017 no se renovó la línea de crédito.

7. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos.

Los Ingresos reconocidos en el ejercicio proceden principalmente de matrículas de cursos de verano y actividades de extensión universitaria (53.423,77 €); de matrículas formalizadas por estudiantes del Certificado Oficial de Formación Pedagógica y Didáctica en Formación Profesional y Deportiva (330.582,00 €), de la externalización del servicio de librería, (canon: 3.966,54 €), así como de la cesión de espacios del Centro e indemnizaciones de compañía de seguros (1.020,00 €).

En lo relativo a Subvenciones y transferencias del presupuesto corriente, UNED SEDE CENTRAL transfirió al Centro la 1ª y la 2ª Parte de la Subvención Ordinaria para 2017 cuyos importes ascendieron a 335.101,69 € y 167. 550,84 € respectivamente. La 3ª Parte de dicha subvención se contabilizó como derecho reconocido a liquidar en 2018 por importe de 295.585,39 €.

Las transferencias por Cursos y actividades culturales ascendieron a 6.952,00 €; la Partida denominada "Otras subvenciones" integrada por la Aportación para Coordinación del COIE, Liquidación por matrículas del CUID, Pruebas Presenciales y Prácticum de Másteres oficiales recoge un importe total de 36.685,41 Euros.

La Consejería de Educación y Cultura y el Ayuntamiento de Gijón como miembros del Consorcio realizaron aportaciones a lo largo de 2017 que se liquidaron por una cuantía de 165.300,00 € (recibida en doce mensualidades de igual importe) y 120.000,00 euros respectivamente.

EJERCICIO - 2017 - Cuentas formuladas - Euros	
Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas	
Clasificación Económica. Derechos Reconocidos	
-CURSOS Y ACTIVIDADES CULTURALES (Partida 31201)	53.423,77
-MATRÍCULAS COFPYD (Partida 31202)	330.582,00
-CANON DE LIBRERÍA (Partida 36000)	3.966,54
-OTROS INGRESOS (Partida 36001)	1.020,00
-UNED SEDE CENTRAL (Concepto 425)	841.875,33
-Subvención Ordinaria (Partida 42500)	798.237,92
-Subvención Cursos y Actividades culturales (Partida 42501)	6.952,00
-Otras Subvenciones (Partida 42502)	36.685,41
-CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA (Partida 45030)	165.300,00
-AYUNTAMIENTO DE GIJÓN (Partida 46201)	120.000,00

EJERCICIO - 2017 - Cuentas formuladas - Euro	
Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes	
DESTINATARIOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
- A UNED SEDE CENTRAL	74.090,18
- A Profesores tutores	392.136,80
- A Profesores cofpyd	67.800,00
- A Coordinadores	20.110,30
- A Ayudas al estudio	30.350,00
- A Prácticas	14.790,83
- A Alumnos	810,68
- Gastos COFPYD (Profesores colaboradores)	13.007,94

8. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación

Durante el ejercicio 2017 se formalizaron procedimientos de adjudicación de directa contratos relativos a las siguientes inversiones:

- Construcción de Escalera de emergencia ubicada en exterior del salón de exámenes. Se trata de un contrato de obra menor cuyo importe no supera los 50.000,00 €. Se evaluaron cuatro presupuestos de construcción adjudicando el contrato a la empresa con mayor solvencia técnica en la ejecución (ORDOCAR CARPINTERÍA, S.L.).
- Contratación de la elaboración de una Aplicación Informática para la gestión administrativa y académica de los estudios del COFPYD. Se evaluaron tres ofertas económicas adjudicando la

contratación a la empresa con mayor solvencia técnica (ADICO, S.L.). Se trata de un contrato menor con importe inferior a 18.000,00 €.

-Obras de adecuación de SPA y puertas antipánico del Salón de Actos. Se adjudicó la obra a la empresa con oferta más económica (REFORMAS RUITIÑA, S.L.). El contrato se encuadra dentro de una obra menor.

9. Información presupuestaria

Por lo que se refiere a lo establecido en el Plan General de Contabilidad Pública como contenido de la memoria, en cuanto a información presupuestaria, a continuación se presenta la información relativa los siguientes apartados:

a) Modificaciones de crédito.

Durante 2017 se aprobaron transferencias de crédito entre las partidas 1300000 Retribuciones personal laboral y 1310000 Retribuciones personal eventual por importe de 28.298,62 euros.

b) Remanentes de crédito.

Así mismo se informa también sobre:

-Remanente de tesorería

-Obligaciones Pendientes de Pago al inicio del ejercicio 2017 y canceladas a 31 de diciembre del mismo.

-También se incluye los Derechos a cobrar del ejercicio 2016 y recaudados durante 2017.



9.1 Presupuesto de gastos ejercicio corriente

a) Modificaciones de crédito

Tipos de modificaciones

EJERCICIO 2017 -Cuentas formuladas en Euros											
Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Modificaciones de crédito											
PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS EXTRAORDI NARIOS	SUPLEMENTOS DE CRÉDITO	AMPLIACIONES DE CRÉDITO	TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO		INCORPORA CIONES REMANENT ES DE CRÉDITO	CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS	BAJAS POR ANULACIÓN Y RECTIFICACIÓ N	OTRAS MODIFICACIO NES	TOTAL MODIFICACIO NES
					POSITIVAS	NEGATIVAS					
1300000	Retribuciones personal laboral										-28.298,62
1310000	Retribuciones personal eventual		28.298,62								28.298,62
	TOTAL		28.298,62			-28.298,62					0,00

b) Remanentes de crédito

EJERCICIO-2017-Cuentas formuladas-Euros				
Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Remanentes de crédito				
PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
1	GASTOS DE PERSONAL		62.792,48	62.792,48
10	Órganos de gobierno y personal directivo		88,00	88,00
101	Retribuciones básicas y otras remunerac.		88,00	88,00
1010000	Complemento Personal de Dirección		88,00	88,00
13	Personal Laboral		3.217,40	3.217,40
130	Laboral Fijo		3.217,40	3.217,40
1300000	Retribuciones Personal Laboral		3.217,40	3.217,40
131	Laboral Temporal		0,00	0,00
1310000	Retribuciones Personal Eventual		0,00	0,00
16	Cuotas, prestaciones y gtos soc. cargo		59.487,08	59.487,08
160	Cuotas sociales		27.613,10	27.613,10
1600000	Seguridad Social		27.613,10	27.613,10
162	Gastos sociales del personal		1.873,98	1.873,98
1620500	Seguros de Vida y Accidentes		1.873,98	1.873,98
163	Otros Gastos		30.000,00	30.000,00
1630100	Otros Gastos		30.000,00	30.000,00
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS		28.705,81	28.705,81
20	Arrendamientos y cánones		112,29	112,29
203	Arrendamientos de maquinaria, instalaciones y utillaje		112,29	112,29
2030000	Arrendamiento de Impresoras		112,29	112,29

21	Reparaciones, mantenimiento y conservación		5.767,80	5.767,80
212	Edificios y otras construcciones		-2.186,98	-2.186,98
2120000	Reparación y conservación de edificios		-2.186,98	-2.186,98
213	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje		485,91	485,91
2130000	Maquinaria, Instalaciones y Utillaje		485,91	485,91
215	Mobiliario		5.000,00	5.000,00
2150000	Mobiliario y Enseres		5.000,00	5.000,00
216	Equipos para procesos de información		2.468,87	2.468,87
2160000	Mantenimiento Informático		2.468,87	2.468,87
22	Material, suministros y otros		14.085,44	14.085,44
220	Material de oficina		1.216,15	1.216,15
2200000	Ordinario no inventariable		1.216,15	1.216,15
221	Suministros		9.557,87	9.557,87
2210000	Energía Eléctrica		5.423,78	5.423,78
2210100	Agua		804,22	804,22
2210200	Calefacción		3.312,70	3.312,70
2211000	Otros suministros		17,17	17,17
222	Comunicaciones		1.778,68	1.778,68
2220000	Telefónicas		1.418,92	1.418,92
2220100	Postales		359,76	359,76
224	Primas de seguros		284,21	284,21
2240000	Primas de seguros		284,21	284,21
226	Gastos diversos		-1.451,01	-1.451,01
2260100	Atenciones Protocolarias y Representativas		1.526,98	1.526,98
2260200	Publicidad y Propaganda		-1.571,34	-1.571,34
2260500	Fotocopias		1.643,46	1.643,46
2260600	Actividades Culturales y Cursos		-6.042,17	-6.042,17
2269900	Gastos COFPYD		2.992,06	2.992,06

227	Trabajos realizados por otras empresas y profesionales		1.803,50	1.803,50
2270100	Seguridad		1.325,34	1.325,34
2270600	Trabajos de Estudios Técnicos		478,16	478,16
228	Seguro Prácticas		896,04	896,04
2280000	Seguro Prácticas		896,04	896,04
23	Indemnizaciones por razón del servicio		8.740,28	8.740,28
230	Dietas		8.740,28	8.740,28
2300100	Dietas y Desplazamientos del Personal		6.714,58	6.714,58
2300200	Dietas y Desplazamientos COFPYD		2.025,70	2.025,70
3	GASTOS FINANCIEROS		1.892,75	1.892,75
35	Intereses de demora y otros gastos financieros		1.892,75	1.892,75
359	Otros gastos financieros		1.892,75	1.892,75
3590000	Otros gastos financieros		1.892,75	1.892,75
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES		55.411,21	55.411,21
42	A la Administración del Estado		2.909,82	2.909,82
420	A la Administración General del Estado		2.909,82	2.909,82
4200100	UNED SEDE CENTRAL		2.909,82	2.909,82
48	A Familias e Instituciones sin fines de lucro		52.501,39	52.501,39
481	Premios, becas y pensiones de estudio e investigación		52.501,39	52.501,39
4810000	Profesores Tutores		27.863,20	27.863,20
48101000	Coordinaciones		2.889,70	2.889,70
4810200	A Profesores de la UNED		4.500,00	4.500,00
4810300	Seminarios Extraordinarios		5.000,00	5.000,00
4810400	Prácticas		7.209,17	7.209,17
4810500	Alumnos		1.189,32	1.189,32
4810600	Profesores COFPYD		2.200,00	2.200,00

4810700	Ayudas al Estudio		1.650,00	1.650,00
6	INVERSIONES REALES		111.617,77	111.617,77
62	Inversión nueva asociada a la actividad operativa de los servicios		91.473,22	91.473,22
622	Edificios y otras construcciones		55.935,74	55.935,74
6220000	Obras		55.935,74	55.935,74
623	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje		9.843,91	9.843,91
6230000	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje		9.843,91	9.843,91
625	Mobiliario		9.516,93	9.516,93
6250000	Mobiliario y Enseres		9.516,93	9.516,93
626	Equipos para procesos de información		9.209,61	9.209,61
6260000	Equipos para procesos de información		9.209,61	9.209,61
628	Compra de Fondos Bibliográficos y Audiovisuales		6.967,03	6.967,03
6280000	Compra de Fondos Bibliográficos y Audiovisuales		6.967,03	6.967,03
64	Gastos en inversiones de carácter inmaterial		20.144,55	20.144,55
641	Gastos en aplicaciones informáticas		20.144,55	20.144,55
6410000	Gastos en aplicaciones informáticas		20.144,55	20.144,55
9	PASIVOS FINANCIEROS		50.000,00	50.000,00
91	Amortización de préstamos y de operaciones en euros		50.000,00	50.000,00
912	Amortización de préstamos a corto plazo fuera Sec. Púb.		50.000,00	50.000,00

9120000	Amortización de préstamos a corto plazo fuera Sec. Púb.		50.000,00	50.000,00
TOTAL			310.420,02	310.420,02

9.2 Remanente de tesorería

EJERCICIO - 2017 - Cuentas formuladas - Euros				
Información Presupuestaria. Remanente de tesorería				
Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	EJERCICIO 2017		EJERCICIO 2016
57, 556	1. (+) Fondos líquidos		755.290,54	411.086,40
	2.(+) Derechos pendientes de cobro		295.585,39	445.096,28
430	Del presupuesto corriente	295.585,39		445.096,28
431	De presupuestos cerrados			
246, 247, 260, 265, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566, 5321	De operac. no presupuestarias			
435, 436	De operaciones comerciales			
	3.(-) Obligaciones pendientes de pago		11.992,60	21.687,01
400	Del presupuesto corriente	11.992,60		21.687,01
401	De presupuestos cerrados			
167, 168, 180, 185, 410, 412, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 517, 518, 550, 560, 561	De operac. no presupuestarias			
405, 406	De operaciones comerciales			
	4.(+) Partidas pendientes de aplicación			
554, 559				
555, 5581, 5585				
	I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)		1.038.883,33	834.495,67
	II. Exceso de financiación afectada			
295, 298, 490, 595, 598	III. Saldos de dudoso cobro			
	IV. Remanente de tesorería no afectado (I-II-III)		1.038.883,33	834.495,67

9.3 Presupuesto Ejercicios Cerrados

Obligaciones de Presupuesto Cerrado 2016

EJERCICIO 2017 - Cuentas formuladas - Euros							
Información Presupuestaria. Presupuestos cerrados. Gastos. Obligaciones de presupuestos cerrados 2016							
PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES	TOTAL OBLIGACIONES	PRESCRIPCIONES	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
6260000	Eq. Proc Informac.	5 715,86		5 715,86		5 715,86	0,00
6260000	Eq. Proc Infor	4 291,63		4 291,63		4 291,63	0,00
2260500	Fotocopias	110,96		110,96		110,96	0,00
2210100	Agua	37,95		37,95		37,95	0,00
2220100	Postales	457,49		457,49		457,49	0,00
2200000	Ord. no invent	163,86		163,86		163,86	0,00
2130000	Maq. Inst y utillaj	335,07		335,07		335,07	0,00
6250000	Mobil. y enseres	348,95		348,95		348,95	0,00
2130000	Maq. Inst y utillaj	376,43		376,43		376,43	0,00
2130000	Maq. Inst y utillaj	256,50		256,50		256,50	0,00
6250000	Mobil. y enseres	115,37		115,37		115,37	0,00
6250000	Mobil. y enseres	98,74		98,74		98,74	0,00
6250000	Mobil. y enseres	249,85		249,85		249,85	0,00
6250000	Mobil. y enseres	137,87		137,87		137,87	0,00
6250000	Mobil. y enseres	181,40		181,40		181,40	0,00
6250000	Mobil. y enseres	203,20		203,20		203,20	0,00
6250000	Mobil. y enseres	188,66		188,66		188,66	0,00
6250000	Mobil. y enseres	87,07		87,07		87,07	0,00
6250000	Mobil. y enseres	217,68		217,68		217,68	0,00
6250000	Mobil. y enseres	181,40		181,40		181,40	0,00
2200000	Ord. no invent	98,69		98,69		98,69	0,00
2200000	Ord. no invent	75,53		75,53		75,53	0,00
2200000	Ord. no invent	75,72		75,72		75,72	0,00
2260100	At. Protoc. y rep.	562,60		562,60		562,60	0,00
2220100	Postales	12,72		12,72		12,72	0,00
2210200	Calefacción	1 590,46		1 590,46		1 590,46	0,00
2210000	Energía Eléctrica	1 410,46		1 410,46		1 410,46	0,00
2210100	Agua	485,30		485,30		485,30	0,00
6250000	Mobil. y enseres	3 619,59		3 619,59		3 619,59	0,00

Derechos a cobrar de Presupuesto Cerrado 2016

EJERCICIO 2017 - Cuentas formuladas - Euros							
Información Presupuestaria. Presupuestos cerrados. Ingresos. Derechos a cobrar de presupuestos cerrados 2016							
APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
42500	UNED	385 096,28				385 096,28	0,00
46201	Ayuntamiento de Gijón	60 000,00				60 000,00	0,00

10. Información sobre el coste de las actividades

EJERCICIO - 2017 - Cuentas formuladas - Euros			
Información sobre Coste de Actividades. RESUMEN GENERAL DE COSTES DE LA ENTIDAD			
	ELEMENTOS	IMPORTE	%
1	COSTES DE PERSONAL	458.407,52	33,08%
2	COSTE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS	613.096,73	44,24%
3	OTROS COSTES DE GESTIÓN ORDINARIA	165.286,25	11,93%
4	COSTE DE AMORTIZACIONES	148.509,55	10,72%
5	COSTES FINANCIEROS	607,25	0,04%
	TOTAL	1.385.907,30	100,00%

Los Costes de Personal se desagregan en Sueldos y Salarios (359.894,60 €), Seguros sociales a cargo de la entidad (92.386,90 €) y Otros gastos sociales (6.126,02 €).

El Coste de las Transferencias concedidas comprende tanto Ayudas monetarias a entidades como Ayudas individuales: Transferencias a UNED por matrículas de estudios del COFPYD, Becas de Profesores-Tutores, Coordinaciones, Colaboración tutorial en Pruebas presenciales, Profesores de Prácticas experimentales, etc que ascendieron a 141.890,18 y 471.206,55 €.

Otros Costes de Gestión Ordinaria incluye:

- Gastos de alquiler de servicios de impresión y escaneado (4.387,71 €).
- Gastos de mantenimiento de caldera, ascensor, reparaciones varias en el edificio, mantenimiento informático, reparaciones eléctricas, etc. (19.232,20 €).
- Servicios profesionales independientes, asesoría laboral y contable (4.521,84 €).
- Primas de seguros de accidentes y de responsabilidad civil. (4.319,75 €).
- Publicidad, propaganda y relaciones públicas (6.571,34 €). Comprende inserciones publicitarias en prensa, cuñas publicitarias en emisoras de radio, artículos de "merchandising", y folletos publicitarios de actividades culturales (6.571,34 €).
- Suministros (41.663,45 €): Comprende suministros de energía eléctrica, agua, calefacción, (30.442,13 €) así como gastos postales y de telefonía (11.221,32 €).
- Otros Servicios (84.589,96 €): Incluye partidas como Material de oficina (3.832,22), Suministros de material de limpieza de higiene (1.982,83), Dietas y desplazamientos (24.259,72€), Atenciones protocolarias y representativas (3.473,02 €), Gastos derivados de actividades culturales y cursos de extensión universitaria y de verano (51.042,17 €)

11. Otra información relevante

El presupuesto del Centro Asociado para el ejercicio 2017 fue aprobado mediante Acuerdo de Junta Rectora de fecha 12 de diciembre de 2016.

La liquidación del presupuesto de gastos comprende los créditos totales autorizados, haciendo distinción entre los iniciales, modificaciones y definitivos, los gastos comprometidos, las obligaciones reconocidas, los remanentes de crédito, los pagos realizados y las obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre.

La liquidación del presupuesto de ingresos comprende los ingresos definitivos, haciendo distinción entre las previsiones iniciales, modificaciones y definitivas, los derechos reconocidos, los derechos recaudados y los derechos pendientes de cobro a 31 de diciembre.

Se incluyen en la Memoria tablas explicativas de la relación entre Ingresos Reconocidos en el presupuesto corriente e Ingresos recogidos en contabilidad financiera, ingresos que tienen la consideración de subvención finalista, actuando el Centro como mediador respecto a sus beneficiarios; no afectan al resultado económico del ejercicio (Tabla 1).

También se incluyen las partidas del Presupuesto de gastos al que se aplican los ingresos anteriores y su vinculación con las cuentas de contabilidad financiera (Tabla 2).

TABLA 1			
		Ejecución Presupuestaria Partidas de Ingresos	Ingreso en Contab. Financiera
Pruebas presenciales Febrero	2.000,00	42502 UNED Otras Subvenciones	725 Subvenciones oficiales
Pruebas presenciales Junio	2.100,00	42502 UNED Otras Subvenciones	725 Subvenciones oficiales
Pruebas presenciales Septiembre	1.100,00	42502 UNED Otras Subvenciones	725 Subvenciones oficiales
Máster de la Abogacía	250,00	42502 UNED Otras Subvenciones	725 Subvenciones oficiales
Máster formación del profesorado	1.900,00	42502 UNED Otras Subvenciones	725 Subvenciones oficiales
Coordinación COIE	1.500,00	42502 UNED Otras Subvenciones	725 Subvenciones oficiales
Curso extensión universitaria	171,00	42501 UNED Subv. Cursos y Activ. Culturales	725 Subvenciones oficiales
Tutorías en C.P. Villabona	3.781,00	42501 UNED Subv. Cursos y Activ. Culturales	725 Subvenciones oficiales
Curso de verano Retos Jurídicos s. XXI	3.000,00	42501 UNED Subv. Cursos y Activ. Culturales	725 Subvenciones oficiales
Total INGRESO	15.802,00		

TABLA 2			
		Ejecución Presupuestaria_ Partidas de Gastos	Gasto en Contab. Financiera
Pruebas presenciales Febrero	2.000,00	4810000 Prof. Tutores	65 Otros gastos de gestión
Pruebas presenciales Junio	2.100,00	4810000 Prof. Tutores	65 Otros gastos de gestión
Pruebas presenciales Septiembre	1.100,00	4810000 Prof. Tutores	65 Otros gastos de gestión
Máster de la Abogacía	250,00	4810000 Prof. Tutores	65 Otros gastos de gestión
Máster formación del profesorado	1.900,00	4810100 Coordinaciones	65 Otros gastos de gestión
Coordinación COIE	1.500,00	4810100 Coordinaciones	65 Otros gastos de gestión
Curso extensión universitaria	171,00	2260600 Activid. Culturales y Cursos	62 Servicios exteriores
Tutorías en C.P. Villabona	3.781,00	2260600 Activid. Culturales y Cursos	62 Servicios exteriores
Curso de verano Retos Jurídicos s. XXI	3.000,00	2260600 Activid. Culturales y Cursos	62 Servicios exteriores
Total GASTO	15.802,00		

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES POR EL ÓRGANO DE ADMINISTRACIÓN

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislación vigente, el Director del CENTRO ASOCIADO DE GIJÓN ha formulado las Cuentas Anuales (Balance de situación, Cuenta del resultado económico –patrimonial, Estado de liquidación del presupuesto, Estado de cambios en el patrimonio neto, Estado de flujos de efectivo y Memoria económica) del Centro correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017.

Gijón, a 12 de septiembre de 2018